关于开展广州市教育研究院和广州教育政策研究专

业委员会关于 2020 年度教育政策研究课题申报的通

知

各学院（部）、各有关单位：

根据《广州市教育研究院和广州教育政策研究专业委员

会关于2020年度教育政策研究课题申报的通知》（见附件1，

详 见 网 站 广 州 市 教 育 研 究 院 网 站

http://www2.guangztr.edu.cn/tzgg/1810.html）精神，经研究，

我校决定组织开展广州市教育研究院和广州教育政策研究

专业委员会关于 2020 年度教育政策研究课题申报工作，为

做好这项工作，现将有关事项通知如下：

一、立项原则

以习近平新时代中国特色社会主义思想指导，贯彻落实

全国教育大会精神，注重研究和解决广州教育的实际问题，

探索新时期教育发展规律，促进广州地区教育改革与发展。

二、课题申报

（一）课题研究领域

1.课题研究领域侧重于中宏观教育政策研究以及学校

发展研究。主要包括区域教育改革、教育治理现代化、教育

质量提升与评价、学校改革与发展（侧重于学校管理体制、

学校战略规划、学校文化建设等）。

2.不接受学科类和德育类微观层面课题的申报。

3.具体研究领域可参考但不限于《广州教育政策研究

2020 年度课题指南》（以下简称“指南”）进行选题（详见

附件 2）。

（二）课题类别

课题分为两大类别：重点课题和一般课题。重点课题我

校不超过 5项，一般课题无限制。

三、申报要求

（一）课题选题既可参考《指南》确定研究课题，也可

以问题为导向，结合自身工作和现实条件自主确定选题。

（二）课题立论须依据充分，立足广州教育实际，以实

证研究为主，研究内容和目标明确，研究方案切实可行。

（三）课题申请人必须是课题的第一负责人，课题研究

的实际主持者，能切实承担从课题设计、实施到成果形成的

实质性研究工作。

（四）根据研究需要组成 2－8 人所构成的课题研究小

组，其成员应具有课题研究所需的业务水平、研究能力和时

间保障。

（五）课题研究周期一般为两年，最长不超过三年。

四、课题申报材料

各单位请于 4月 29 日（星期三）前将《广州教育政策

研究课题申报书》、《广州教育政策研究课题论证活页》（见

附件 3，原件一式 3份），《广州教育政策研究课题申报汇

总表》（见附件 4，各部门盖章，一式 1份）等纸质材料报

行政楼 216 教务处教研科，电子版发至 jyk2178@126.com。

本通知附件可在广州市教育研究网网站

http://www2.guangztr.edu.cn/tzgg/1810.html 下载

联系人：李朝博；联系电话：32082178。

 教务处

                            2020 年 4 月 21 日

附件：

附件 1：广州市教育研究院和广州教育政策研究专业委员会

关于 2020 年度教育政策研究课题申报的通知

附件 2.广州教育政策研究 2019 年度课题指南

附件 3：广州教育政策研究课题申报书和课题论证活页

附件 4：广州教育政策研究课题汇总表